
Marcadores de pobreza, riesgo 
social y desigualdad en la 

población madrileña 
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Consideraciones 
previas

Valor Umbral de Pobreza: Cuando no se tiene el 
nivel de ingresos necesarios para satisfacer todas o 
parte de las necesidades básicas, de acuerdo a los 

criterios de un determinado tiempo y sociedad. (Por 
debajo del 60% de la mediana de los ingresos por 

unidad de consumo. Indicador EUROSTAT)

El umbral de pobreza en 2017 se sitúa en 8.522 €
para hogares unipersonales y en 17.896 € para 

hogares con dos adultos y dos menores.

Estrategia Europea 2020. Fue adoptada por el 
Consejo Europeo, apoyándose en cinco objetivos 
concretos: Empleo, Inversión en I+D, Emisión de 
gases de efecto invernadero, Abandono escolar y 
Pobreza. AROPE: son las siglas en inglés de At 

Risk Of Poverty or social Exclusión)

Los datos utilizados serán de 2016 ó 2017 en 
función de las estadísticas oficiales publicadas. En 
algunos casos contamos con avances de datos de 

2018 

EVOLUCIÓN 

UMBRAL 

POBREZA

Hogares de 

una persona

Hogares 2 

adultos y 2 

niños
2009 8.877 € 18.641 €

2010 8.763 € 18.402 €

2011 8.358 € 17.551 €

2012 8.321 € 17.473 €

2013 8.114 € 17.040 €

2014 7.961 € 16.719 €

2015 8.011 € 16.823 €

2016 8.209 € 17.238 €

2017 8.522 € 17.896 €
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Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida

Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid
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Tasa de pobreza AROPE

16
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20,1

19,2
20,5

21,7

20,6

Tasa de pobreza AROPE

La pobreza en la Comunidad de Madrid 
afecta al 20.6% de la población, 1 de cada 
5 madrileños y madrileñas

En 10 años y desde el inicio de la crisis, la 
pobreza ha aumentado casi 5 puntos 
(4,6% más)

Se corre el riesgo de que la 
pobreza se convierta en una 

realidad estructural en la 
sociedad madrileña

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

MADRID, HACIA LA POBREZA ESTRUCTURAL
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En riesgo de pobreza El riesgo de pobreza en 
términos económicos, se 
sitúa en el 16,9% índice 
superior a los existentes en 
momentos álgidos de la 
crisis.

1 de cada 25 madrileños y 
madrileñas vive en pobreza 
severa, una situación que 
aumenta en la 
región, afectando al 5,4% 
de la población con una 
tasa superior al inicio de la 
crisis. En definitiva más de 
350.000 personas.

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida

Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida

Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid
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Hombres 
48%

Mujeres 
52%

TASA DE RIESGO POR GÉNERO

Menos de 
16 

27.9%

De 16 a 29
29.4%

De 30 a 44 
20.7%

De 45 a 64 
22.6%

65 y más 
años
9.3%

TASA DE RIESGO POR EDAD

Fuente: Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid
Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

TASA DE RIESGO C. MADRID 2016* 
TOTAL Hombres Mujeres

Menos de 

16 
27,9 26,9 28,9 

De 16 a 29 29,4 27,6 31,2 

De 30 a 44 20,7 19,8 21,5 

De 45 a 64 22,6 21,1 23,9 

65 y más 

años 
9,3 7,9 10,4 

Total 21,7 20,8 22,5 

TASA DE RIESGO COMUNIDAD DE MADRID

2013 2014 2015 2016

Menos de 

16
21,4 23,3 23,8 27,9

De 16 a 29 26,4 21,6 26,2 29,4

De 30 a 44 19,2 18,7 20,2 20,7

De 45 a 64 21,4 21,3 22,5 22,6

65 y más 

años
12,2 10 9,1 9,3

Total 20,1 19,2 20,5 21,7

La brecha de género tiene una de sus 
máximas expresiones en el impacto de la 
pobreza. El 52% de las personas pobres 
son mujeres.

En franjas de edad avanzada, de 45 a 66 
años, se estanca la pobreza teniendo 
evidentes efectos negativos, a medio y 
corto plazo, convirtiéndose en un grupo 
de población fuertemente vulnerable

Más de 
300.000 niñas 

y niños en 
situación de 

pobreza. 
Un drama 

intolerable de 
consecuencias 
nefastas para 
generaciones 

futuras
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2017

Relación del 

PIB per cápita 

regional 

respecto al PIB 

per cápita 

nacional (%).

Tasa de riesgo 

de pobreza (%)

Tasa de 

pobreza o 

exclusión 

social AROPE 

(%)

Madrid, Comunidad de 35,2 16,9 20,6

País Vasco 32,4 9,7 14,5

Navarra, Comunidad 

Foral de 

23,7 8,3 13,5

Cataluña 19,7 15,0 19,4

Aragón 9,6 13,3 15,8

La Rioja 4,2 9,7 14,4

Islas Baleares 3,1 21,3 24,7

Castilla y León -5,8 15,4 18,4

Cantabria -9,9 17,6 20,5

Galicia -10,0 18,7 22,6

Comunidad Valenciana -11,8 25,6 31,3

Asturias, Principado de -11,8 12,6 17,2

Murcia, Región de -17,7 30,1 34,7

Canarias -18,3 30,5 40,2

Castilla La Mancha -21,3 28,1 33,9

Ceuta -21,9 32,5 35,8

Andalucía -26,1 31,0 37,3

Melilla -28,2 26,2 29,4

Extremadura -30,9 38,8 44,3
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Relación del PIB per cápita regional respecto al PIB per 
cápita nacional (%).          

Tasa de riesgo de pobreza (%)

Tasa de pobreza o exclusión social AROPE (%)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

La Comunidad de Madrid muestra evidentes signos de 
desigualdad. Siendo la región más rica, contando con un 
PIB por habitante un 35,2% superior a la media 
nacional, registra una tasa de pobreza muy superior, un 
20,6%, al de otras regiones con similares indicadores de 
riqueza.
Regiones más empobrecidas, con PIB por habitante muy 
por debajo de la media nacional,  registran, sin 
embargo, tasas de pobreza inferiores a la madrileña. 
Ejemplo de ello, es Castilla León ó Asturias

Las políticas antisociales desarrolladas en la Comunidad de 
Madrid alimentan este escenario, provocando mayor 

fractura social y una sociedad cada vez más dual y 
descohesionada
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2018*

2,44

3,92

6,28

6,79

8,04

9,14

10,55

8,08

7,44

6,73

6,8

5,97

% HOGARES TODOS LOS 

ACTIVOS EN PARO

3,5

5,1

5,6

7,9

8,2

9,3

9,6
10,05

10,4
9,2

Viviendo en hogares con baja
intensidad en el trabajo

0

5

10

2008 2017

Viviendo en hogares con baja 

intensidad en el trabajo

3.5%

9.2%

Los hogares con baja intensidad de 
trabajo han crecido casi en 6 puntos 
desde el inicio de la crisis, afectando hoy 
a 235.897 familias madrileñas, el 9,2%

Fuente: Encuesta de Población Activa

Elaboración: Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

Fuente: Encuesta condiciones de vida INE

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

Las familias siguen castigadas por 
los efectos de la 
crisis, detectándose indicadores de 
evidente riesgo y vulnerabilidad

El 6% de los hogares madrileños 
tienen a todos sus miembros en 
paro. En 2008 era el 4%

LAS FAMILIAS, SIGNOS GRAVES DE 
RIESGO SOCIAL
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2017

INDICADORES BÁSICOS 2017

% Hogares con algún grado dificultad 
llegar fin de mes

% Hogares sin capacidad afrontar 
gastos imprevistos

% Hogares no pueden permitirse 1 
semana vacaciones

% Hogares con retraso pago vivienda 
principal

% Hogares no puede permitirse la 
vivienda con una temperatura 

adecuada

Sube el numero de familias que no 
pueden afrontar gastos imprevistos, el 
34.4% de los hogares madrileños. El 
47% tienen algún grado de dificultad 
para llegar a fin de mes.

El 4.2% de las familias no pueden 
comer carne, pollo o pescado al menos 
cada dos días y el 8% no puede 
mantener su vivienda a una 
temperatura adecuada

Fuente: Encuesta condiciones de vida INE

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

INDICADORES BÁSICOS.TASAS DE 

POBREZA (%)
2013 2014 2015 2016 2017

% Hogares con algún grado dificultad llegar fin 

de mes
60,5 62,4 56,6 56,6 46.10

% Hogares sin capacidad afrontar gastos 

imprevistos
37,7 37,1 33,5 32,1 34.40

% Hogares no pueden permitirse 1 semana 

vacaciones
33,7 28,9 24,4 24,7 21

% Hogares con retraso pago vivienda principal 7,9 8,1 7,4 6,7 5.60

% Hogares no puede permitirse la vivienda con 

una temperatura adecuada
9 8,5 8,8 6,9 7.90

% Hogares no puede permitirse comer carne, 

pollo o pescado al menos cada dos dias
3 1,9 0,6 1,4 4.20

% Hogares  carece 3 conceptos de 7 14,1 11,5 10,6 11,2 9.10

No puede 
permitirse la 

vivienda con una 
temperatura 

adecuada 

No puede 
permitirse comer 

carne, pollo o 
pescado al menos 

cada dos días 

6,9

1,4

7,9

4,2

2016 2017
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9,9
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

% Hogares principal fuente de 
ingresos cuenta propia

57,7
56,9

56,2

55,1
55,3

57,4
57,8

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

% Hogares principal fuente de 
ingresos cuenta ajena

32,5

33 33,1

35,3

34,4

33,1
33,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

% Hogares principal fuente de ingresos 
pensiones, subsidios y prestaciones

Se incrementa el número 
de hogares que viven con 
rentas de protección 
(pensiones, prestaciones 
y subsidios), en concreto 
el 33.3% de las familias 
madrileñas, cerca de 
850.000

Fuente: Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid
Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

9Jubilación 

Incapacidad permanente

Desempleo

Viudedad

A favor de familiares

RMI

Orfandad

PNC Invalidez

PNC Jubilación 

1.298,33

1.038,86

802

773,79

619,88

467

423,1

409,77

367,21

CUANTIAS MEDIAS SISTEMAS DE 
PROTECCIÓN €



TASA DE RIESGO DE POBREZA O 

EXCLUSIÓN DE LAS PERSONAS POR TIPO 

DE HOGAR (%)

2013 2014 2015 2016*

Hogares de una persona 20,3 23,8 22,1 19,3

2 adultos sin hijos a su cargo 15,8 16,4 15,8 15,8

Otros hogares sin hijos a su cargo 14,1 15,9 17,5 14,7

1 adulto con 1 o más hijos a su cargo 47,6 42,4 43,7 52,4

2 adultos con 1 o más hijos a su cargo 18,2 18,8 16 22,1

Otros hogares con hijos a su cargo 40,1 20 39,4 35,6

Total 20,1 19,2 20,5 21,7

El riesgo es mayor en familias 
con menores a 
cargo, especialmente en 
hogares 
monoma(pa)rentales, mayorita-
riamente encabezados por 
mujeres. 

La tasa de riesgo de pobreza se 
eleva al 52.4% cuando se trata 
de un hogar monoma(pa)rental
y al 35,6% en cualquier tipo de 
hogar con hijos a cargo (datos 
disponibles 2016 tasa pobreza 
21,7%) 

Fuente: Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid
Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Más de 5.000 € 6,6 6,2 4,5 4,6 0 4,8 5,5

De 3.000 a 5.000 € 17,3 19,9 16,2 15,4 15,3 15,4 17,7

De 2.000 a 3.000 € 25,1 27,4 31,3 28 28 29,3 26,6

De 1.000 a 2.000 € 36,8 31,6 31,7 33,6 34,6 34,6 34,6

Menos de 1.000 € 14,1 14,9 16,2 18,5 17,4 15,9 15,6
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Fuente: Instituto Estadística Comunidad Madrid. Encuesta de presupuestos familiares
Elaboración . Secretaria Política Social y Diversidad CCOO Madrid

EMPLEO Y PROTECCIÓN. INDICADORES DE 
INSUFICIENCIA PRECARIEDAD

% 
HOGARES 

POR 
INGRESOS 

MENSUALES

11,6
11,9

12,8
13,2

2013 2014 2015 2016

PERSONAS OCUPADAS EN RIESGO DE 
POBREZA C. MADRID

Fuente: Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

Sigue aumentando el número de 
trabajadores/as pobres. El 13,2% de las 
personas ocupadas están en riesgo de 
pobreza y exclusión social.

Más de 377.000 trabajadores y 
trabajadoras madrileñas.

El 15,6% de los hogares madrileños viven 
con ingresos inferiores a los 1.000 euros 
mensuales, más de 750.000 
personas, 400.000 familias.  
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Renta Hogar Renta persona

36.401

13.564

32.451

13.099

RENTA MEDIA

2009 2017

La renta media por hogar ha descendido en 
sustancialmente desde 2009, perdiendo 
cerca de 4.000 euros anuales en sus 
ingresos familiares.   

Fuente: Encuesta condiciones de vida INE

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid
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Dic. 2007 Dic. 2017

1.110 € 855,9 €

CUANTÍA MEDIA PRESTACIÓN 
DESEMPLEO (€/MES)Nº Parados Total 

prestaciones
Nº Parados 

sin prestación

209.400 154.071

55.329

466.500

171.814
294.686

PROTECCIÓN POR DESEMPLEO

Dic. 2007 Dic. 2017

1.110 855,9
802,8

Dic. 2007 Dic. 2017 jun-18

CUANTÍA MEDIA PRESTACIÓN 
DESEMPLEO (€/MES)*

Aumentan las personas desempleadas sin 
protección. El 63.16% de las paradas y parados 
no perciben ningún tipo de ayuda. 

Desde 2007, a las 
puertas de la crisis, la 

cuantía de la 
prestación por 
desempleo ha 

descendido un 22% 
mientras los precios 
en el mismo periodo 
han aumentado un 

13%. 

La cuantía media de 
la prestación por 

desempleo roza el 
umbral de la 

pobreza, 802,8 euros. 

Fuente: Datos de los registros del Servicio Público de Empleo Estatal del Ministerio de Trabajo e Inmigración y EPA

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

Presta-
cion

contri-
butiva
57%

Subsi-
dio
32%

RAI
9%

PAE
2%

PRESTACIONES POR 
DESEMPLEO DIC 2017

Prestaciones 
contributivas 

57,7% Prestaciones NO 
contributivas 42,3%
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INCAPACIDAD 
PERMANENTE

7%

JUBILACIÓN 
67%

VIUDEDAD
23%

ORFANDAD
3%

FAVOR DE 
FAMILIARES 

0.2%

PENSIONES CONTRIBUTIVAS

•Jubilación 25.606

•Incapacidad 15.905

PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS

Pensiones 
Contributivas 

1.149.922 

Pensiones NO 
Contributivas 

41.511

Total 
pensiones 
1.191.433

PNC
3%

PC
97%

Total Pensiones

FUENTE: Subdirección General de Gestión del Imserso. Área de Prestaciones Económicas 
Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO Madrid

13.242 13.735 13.972 14.644 15.054 15.427
15.764

15.905

19.823
20.446

20.822 21.891 22.815
23.749 24.851 25.606

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

EVOLUCIÓN PNC

Invalidez Jubilación
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Por debajo del umbral de 
pobreza

El 36% de las pensiones tienen una 
cuantía media igual o inferior a los 
1.000 euros mensuales. 

Fuente: Hispabarómetro de la fundación 1º de Mayo de CCOO
Elaboración Secretaría de Política Social y Diversidad CCOO 
Madrid

Aumentan las familias cuyo ingreso de 
referencia es el de una prestación de 
jubilación, el 18,8% de los hogares en 
2017. En 2008 era del 15,1% 

15,1

15,3

15,8

16,1

16,5
18,4

19

18,4

18,3

18,8

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Hogares cuya persona de referencia es 
jubilado/a

Jubilación 

Incapacidad permanente

Viudedad

A favor de familiares

Orfandad

PNC Invalidez

PNC Jubilación 

1.298,33

1.038,86

773,79

619,88

423,1

409,77

367,21

CUANTÍA MEDIA PENSIONES €
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RMI
IMPORTE MEDIO 
POR FAMILIA

TAMAÑO MEDIO

2013 359,83 € 3,22

2014 342,48 € 3,33

2015 338,99 € 3,46

2016 460,43 € 3,45

2017 467,99 € 3,31

2008 2017

10433

35483

FAMILIAS PERCEPTORAS
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EVOLUCIÓN ANUAL DEL NÚMERO DE 
FAMILIAS PERCEPTORAS RMI 2002-2017

25.050 FAMILIAS +

La salida de la crisis 
no es real para las 

familias

Fuente: Balances RMI. Comunidad de Madrid

Elaborado por: Secretaría de Política Social y Diversidad

La Renta Mínima de Inserción, como último eslabón de 
protección, muestra claros signos de agotamiento como 
consecuencia de una gestión restrictiva intencionada.  
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12.840 14.621
13.075

1.743
2.708 4.327

3.088

4.849 7.154

2015 2016 2017

EVOLUCIÓN RMI

Solicitudes Extinciones Suspensiones 

29.865

34.389

35.483

2015 2016 2017

FAMILIAS PERCEPTORAS

351.388 Personas 
en pobreza 
severa. 

117.420 Personas 
perceptoras de 
RMI

Mientras en el último año, 2017, descienden las 
solicitudes, la pobreza se mantiene, aumentan 
las extinciones (60%) y las suspensiones de la 
prestación (47,5%). 

FUENTE: Balances RMI Comunidad de Madrid

Elaborado por: Secretaría de Política Social y Diversidad

Crecen las familias perceptoras situándose en 
35. 483 en 2017, la RMI alcanza a 117. 420 
personas pero este derecho es incapaz de 
cubrir, al menos, las necesidades de las personas 
con carencia material severa, 351.388. 
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Concesiones Denegaciones Archivos

7.532

5.513 5.250

6.910

3.410 3.487
4.640

4.452
4.716

RESOLUCIONES TRAS SOLICITUD

2015 2016 2017

FUENTE: Balances RMI Comunidad de Madrid

Elaborado por: Secretaría de Política Social y Diversidad

Descienden las concesiones, 2.270 menos 
en un año, y las resoluciones que no 
llegan a término (denegadas y 
archivadas) representan el 66% de toda la 
gestión. Tan  solo se conceden, por 
tanto, el 34% de las solicitudes. 
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2015 2016 2017
Solicitudes 12.840 14.621 13.075

Total 

resoluciones
18.295 13.807 13.808

Concesiones 7.532 6.910 4.640

Denegaciones 5.513 3.410 4.452

Archivos 5.250 3.487 4.716

SOLICITUDES Y 

RESOLUCIONES

Conce-
siones

Denega-
ciones

Archivos
RESOLU-
CIONES



Madrid de las desigualdades

Municipios con mayor renta media anual 
disponible per cápita en 2015 según 

Hacienda 

Pozuelo de Alarcón (51.002 euros)

Boadilla del Monte (40.041 euros)

Las localidades que peor 
paradas de la Comunidad de 

Madrid 

Fuenlabrada (18.449 euros) 
Humanes (18.316 euros) 

32.686 € de diferencia 
entre el municipio mas 

rico y el más pobre

ENTRE LOS MÁS POBRES ENTRE LOS MÁS RICOS

Renta
media 
de los 

hogares 

Fuente: Datos Agencia Tributaria 2015

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid
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2016 2017 

128.050

129.281

Personas atendidas en unidad de 
atención primaria de servicios 

sociales Ayto. Madrid Los distritos con más atenciones 
fueron Puente de Vallecas, Latina y 
Carabanchel

Los que menos utilizaron los servicios 
sociales fueron Barajas, Retiro y 
Chamberí

Renta neta 
media por 

hogar

Atenciones 
SS. SS

Prestaciones 
sociales de 

carácter 
económico

P. Vallecas 24.688,07 19.558 1.262

Latina 27.935,71 13.905 1.472

Carabanchel 30.155,74 12.124 1.255

Barajas 46.347,01 1.843 271

Retiro 51.790,00 2.212 163

Chamberí 60.947,89 2.360 146

A mayor atención mayor 
volumen de prestaciones 

sociales económicas*

Fuente: Datos Ayuntamiento de Madrid 

Elaboración: Secretaria de Política Social y Diversidad CCOO Madrid
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PROPUESTAS CCOO MADRID

1. Establecer una política 
de ingresos 
redistributiva, equitativa 
y justa, asegurando la 
progresividad y justicia 
del sistema con el fin de 
garantizar la suficiencia 
de recursos para 
acometer las políticas 
públicas. 

2. Asegurar una 
sociedad madrileña más 
cohesionada e igualitaria 
garantizando la 
suficiencia económica de 
la ciudadanía como 
factor de equidad y 
justicia social.

21



1. ESTABLECER UNA POLÍTICA DE INGRESOS 
REDISTRIBUTIVA

1.Es imprescindible desarrollar un conjunto de medidas
urgentes que, en su conjunto, permitan generar unos
ingresos anuales de, al menos, 2.000 millones de euros a las
arcas regionales. Entre otras a destacar:

La recuperación de impuesto de Patrimonio

Eliminar las deducciones en gastos de escolaridad en
centros privados o concertados

En vivienda y en inversiones bursátiles, igualar las tarifas
por IRPF de los cuatro primeros tramos autonómicos a los
estatales, eliminando, por tanto, las deducciones.
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2. ASEGURAR UNA SOCIEDAD 
COHESIONADA

2. Para asegurar una sociedad madrileña más cohesionada es imprescindible:

Reactivar la Ley de Renta Mínima de Inserción de la Comunidad de Madrid y reformar su
Reglamento de aplicación, con el fin de reactivar el derecho, garantizar la
universalidad, ampliar la cobertura y nivel de protección a todas aquellas personas y/o
unidades de convivencia que no cuentan con ingresos suficientes para atender las
necesidades básicas. La simplificación de los procedimientos, el establecimiento de
complementos adicionales de emergencia y la mejora de la cuantía, deben ser elementos
básicos de la reforma.

Regular por Ley las ayudas dirigidas a la cobertura de las necesidades vitales de las
familias con especiales dificultades. Esta normativa debe incorporar prestaciones de
carácter educativo, sanitario, de garantía de acceso y mantenimiento de la
vivienda, movilidad y necesidades garantizando el acceso a suministros esenciales, como
el agua y la electricidad.

Exigir la moratoria en el pago de impuestos, especialmente en aquellos vinculados a la
vivienda habitual y necesidades básicas.

Asegurar el abono de las tasas de matrícula de educación superior pública por parte de la
Comunidad de Madrid, a miembros de familias con especiales dificultades derivadas de
la situación de desempleo.
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2. Para asegurar una sociedad madrileña más cohesionada es imprescindible:

Facilitar el acceso a los bienes culturales y sociales de aquellas familias en situación de
especial necesidad.

Desarrollar Iniciativas Integrales de Actuación Preferente en aquellos barrios, distritos y
municipios especialmente empobrecidos, quebrados, y que requieran de una
intervención preventiva y de contención urgente.

Potenciar la participación de los colectivos de mayor vulnerabilidad y riesgo como
prioritarios en la definición de las políticas activas de empleo, reforzando el desarrollo de
la Estrategia Madrid por el Empleo, potenciando la cooperación interadministrativa en las
actuaciones y garantizando el seguimiento efectivo de las mismas por parte de los
agentes sociales.

Poner en marcha un abono social de transporte que facilite la movilidad a las personas
desempleadas de larga duración, a las perceptoras de la Renta Mínima de Inserción, y a
quienes justifiquen ingresos inferiores al 75% del SMI (491 euros en 2016).
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2. ASEGURAR UNA SOCIEDAD 
COHESIONADA



Marcadores de pobreza, riesgo 
social y desigualdad en la 

población madrileña 
17 de Octubre 2018
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